



**MINISTÉRIO DA DEFESA**  
**COMANDO DA AERONÁUTICA**  
**CENTRO REGIONAL DE CONTROLE DO ESPAÇO AÉREO SUDESTE**

**TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE  
SERVIÇO DE ENGENHARIA Nº 065/GAPSP-  
CRCEASE/2024, QUE FAZEM ENTRE SI A UNIÃO,  
POR INTERMÉDIO DO CENTRO REGIONAL DE  
CONTROLE DO ESPAÇO AÉREO SUDESTE E A  
EMPRESA DJ CONSTRUÇÕES LTDA.**

União, Ministério da Defesa, por intermédio do **CENTRO REGIONAL DE CONTROLE DO ESPAÇO AÉREO SUDESTE**, com sede na Av. Washington Luiz, s/nº, Aeroporto de Congonhas, Edifício da Torre de Controle – 4º andar, Bairro Aeroporto, São Paulo/SP, CEP 04.626-911, inscrito no CNPJ sob o nº **00.394.429/0094-00**, neste ato representado pelo Ordenador de Despesas **Sr. Ten Cel Av FÁBIO LOURENÇO CARNEIRO BARBOSA**, conforme publicação no Boletim Interno Ostensivo nº 12, de 17 de janeiro de 2024, do GAP-SP, portador da matrícula funcional nº 506.767 e do CPF nº 082.132.727-57, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa **DJ CONSTRUÇÕES LTDA.**, inscrita no **CNPJ/MF sob o nº 08.628.662/0001-12**, com sede na Rua Duarte de Azevedo, nº 735 – Fundos, Santana, CEP: 02.036-022, São Paulo / SP, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pela **Sra. ALCIELE DE SOUZA GOMES**, portadora da Carteira de Identidade nº 54.605.894-2, expedida pela SSP/SP, e CPF nº 714.798.482-04, tendo em vista o que consta no **Processo Desmembrado nº 67267.005916/2024-81** e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 7.983, de 8 de abril de 2013, do *Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013*, bem como da Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 25 de maio de 2017, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do **Pregão nº 45/2023 (Processo Licitatório nº 67617.013551/2022-80)**, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

## **1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO**

**1.1.** O objeto do presente instrumento é a contratação de manutenção e conservação de bens imóveis para o CRCEA-SE, especificamente na Sede Monsenhor Antônio Pepe e DTCEA-MT, referente aos itens de pintura, hidráulica e vidros, que será prestado nas condições estabelecidas no Termo de Referência e demais documentos técnicos que se encontram anexos ao Edital.

**1.2.** Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão e seus anexos, identificado no preâmbulo acima, e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

**1.3.** Objeto da contratação:

Item da Licit.	Descrição	Valor Unit.	Qtd.	Valor Total
1	Espelho em vidro cristal liso, espessura de 4mm - fornecimento e instalação	R\$ 399,00	5	R\$ 1.995,00
3	Box para banheiro em vidro temperado 8 mm, liso, incolor, de correr, em alumínio branco, inclusive ferragens - fornecimento e instalação	R\$ 337,64	10	R\$ 3.376,40
4	Remoção de vidro comum	R\$ 18,76	10	R\$ 187,60
5	Fornecimento e instalação - vidro liso comum transparente, espessura 6mm	R\$ 225,95	10	R\$ 2.259,50
6	Instalação de vidro liso incolor, e = 4 mm, em esquadria de alumínio ou pvc, fixado com bagueete	R\$ 298,99	10	R\$ 2.989,90
7	Porta de vidro temperado, 0,9x2,10m, espessura 10mm, inclusive acessórios - fornecimento e instalação	R\$ 2.325,40	5	R\$ 11.627,00
8	Vidro temperado incolor, espessura 10mm, fornecimento e instalação, inclusive massa para vedação	R\$ 473,10	5	R\$ 2.365,50
9	Jogo de ferragens cromadas para porta de vidro temperado, uma folha composto de dobradiças superior e inferior, trinco, fechadura, contra fechadura com capuchinho sem mola e puxador - fornecimento e instalação	R\$ 626,10	5	R\$ 3.130,50
10	Mola hidráulica de piso para porta de vidro temperado - fornecimento e instalação	R\$ 1.399,89	5	R\$ 6.999,45
11	Vidro fantasia martelado 4mm - fornecimento e instalação	R\$ 183,12	20	R\$ 3.662,40
161	Remoção de louças, de forma manual, sem reaproveitamento.	R\$ 16,95	10	R\$ 169,50
162	(Composição representativa) do serviço de instalação de tubos de pvc, soldável, água fria, dn 40 mm (instalado em prumada), inclusive conexões, cortes e fixações, para prédios.	R\$ 29,99	100	R\$ 2.999,00
163	Remoção manual de metal sanitário (válvulas/sifão/registros/torneiras/outros) com transporte até caçamba e carga	R\$ 1,96	10	R\$ 19,60
164	(Composição representativa) do serviço de instalação de tubos de pvc, soldável, água fria, dn 25 mm (instalado em ramal, sub-ramal, ramal de distribuição ou prumada), inclusive conexões, cortes e fixações, para prédios.	R\$ 46,85	50	R\$ 2.342,50
165	Bancada granito cinza, 50 x 60 cm, incl. Cuba de embutir oval louça branca 35 x 50 cm, válvula metal cromado, sifão flexível pvc, engate 30 cm flexível plástico e torneira cromada de mesa, padrão popular - fornec. e instalação.	R\$ 770,00	2	R\$ 1.540,00
166	Tampo/bancada em granito, com frontão, espessura de 2 cm, acabamento polido	R\$ 945,00	2	R\$ 1.890,00
167	Vaso sanitário sifonado convencional com louça branca, incluso conjunto de ligação para bacia sanitária ajustável - fornecimento e instalação.	R\$ 341,80	5	R\$ 1.709,00
168	Mictório sifonado louça branca padrão médio fornecimento e instalação.	R\$ 775,80	2	R\$ 1.551,60
169	Tanque de louça branca com coluna, 30l ou equivalente, incluso sifão flexível em pvc, válvula metálica e torneira de metal cromado padrão médio - fornecimento e instalação.	R\$ 990,00	5	R\$ 4.950,00
170	Torneira cromada de mesa, 1/2" ou 3/4", para lavatório, padrão popular - fornecimento e instalação.	R\$ 87,50	5	R\$ 437,50
171	Torneira cromada longa, de parede, 1/2" ou 3/4", para pia de cozinha, padrão popular - fornecimento e instalação.	R\$ 103,80	5	R\$ 519,00

172	Torneira cromada ½" ou ¾" para tanque, padrão popular - fornecimento e instalação. Af_01/2020	R\$ 65,00	2	R\$ 130,00
173	Transporte horizontal com carrinho plataforma, de bancada de mármore ou granito para cozinha/lavatório ou mármore sintético com cuba integrada (unidade: unid x km).	R\$ 87,90	5	R\$ 439,50
185	(Composição representativa) do serviço de instalação de tubos de pvc, soldável, água fria, dn 20 mm (instalado em ramal, sub-ramal ou ramal de distribuição), inclusive conexões, cortes e fixações, para prédios.	R\$ 48,00	10	R\$ 480,00
186	Registro de gaveta bruto, latão, roscável, 1/2" - fornecimento e instalação.	R\$ 33,00	5	R\$ 165,00
187	(Composição representativa) do serviço de inst. Tubo pvc, série n, esgoto predial, 100 mm (inst. Ramal descarga, ramal de esg. Sanit., prumada esg. Sanit., ventilação ou sub-coletor aéreo), incl. Conexões e cortes, fixações, p/ prédios.	R\$ 67,68	15	R\$ 1.015,20
188	(Composição representativa) do serviço de instalação de tubo de pvc, série normal, esgoto predial, dn 40 mm (instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário), inclusive conexões, cortes e fixações, para prédios.	R\$ 65,60	20	R\$ 1.312,00
189	Chuveiro elétrico comum corpo plástico, tipo ducha - fornecimento e instalação.	R\$ 113,00	12	R\$ 1.356,00
193	Retirada de aparelhos sanitários incluindo acessórios	R\$ 57,80	10	R\$ 578,00
194	Caixa sifonada, pvc, dn 100 x 100 x 50 mm, junta elástica, fornecida e instalada em ramal de descarga ou em ramal de esgoto sanitário.	R\$ 67,00	10	R\$ 670,00
195	Caixa de gordura pequena (capacidade: 19 l), circular, em pvc, diâmetro interno= 0,3 m.	R\$ 523,00	5	R\$ 2.615,00
205	Tubo pvc, serie normal, esgoto predial, dn 40 mm, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário.	R\$ 22,10	10	R\$ 221,00
206	Tubo pvc, serie normal, esgoto predial, dn 50 mm, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário.	R\$ 27,78	10	R\$ 277,80
207	Tubo pvc, serie normal, esgoto predial, dn 75 mm, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário.	R\$ 34,50	10	R\$ 345,00
208	Tubo pvc, serie normal, esgoto predial, dn 100 mm, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário	R\$ 38,69	10	R\$ 386,90
209	Registro de gaveta bruto, latão, roscável, 3/4", com acabamento e canopla cromados - fornecimento e instalação.	R\$ 66,94	10	R\$ 669,40
210	Registro de gaveta bruto, latão, roscável, 1", com acabamento e canopla cromados - fornecimento e instalação.	R\$ 81,33	10	R\$ 813,30
211	Registro de gaveta bruto, latão, roscável, 2" - fornecimento e instalação.	R\$ 103,71	10	R\$ 1.037,10
212	Registro de pressão bruto, latão, roscável, 1/2" - fornecimento e instalação.	R\$ 19,03	10	R\$ 190,30
213	Registro de pressão bruto, latão, roscável, ¾"	R\$ 24,00	10	R\$ 240,00
214	Vaso sanitário sifonado com caixa acoplada louça branca - fornecimento e instalação.	R\$ 533,00	5	R\$ 2.665,00
215	Vaso sanitário sifonado convencional com louça branca - fornecimento e instalação.	R\$ 329,00	7	R\$ 2.303,00
216	Cuba de embutir retangular de aço inoxidável, 46 x 30 x 12 cm - fornecimento e instalação.	R\$ 245,00	5	R\$ 1.225,00

217	Bancada de granito cinza polido, de 1,50 x 0,60 m, para pia de cozinha - fornecimento e instalação.	R\$ 811,00	2	R\$ 1.622,00
218	Torneira cromada de mesa, ½" ou ¾", para lavatório, padrão médio - fornecimento e instalação.	R\$ 168,00	9	R\$ 1.512,00
219	Válvula de descarga metálica, base 1 1/2", acabamento metálico cromado - fornecimento e instalação.	R\$ 405,00	5	R\$ 2.025,00
220	Torneira cromada tubo móvel, de mesa, ½" ou ¾", para pia de cozinha, padrão alto - fornecimento e instalação.	R\$ 154,00	2	R\$ 308,00
232	Poço de inspeção circular para drenagem, em alvenaria com tijolos cerâmicos maciços, diâmetro interno = 0,6 m, profundidade = 1,5 m, excluindo tampão.	R\$ 1.803,00	4	R\$ 7.212,00
302	Aplicação manual de pintura com tinta látex pva em paredes, duas demãos.	R\$ 17,76	1000	R\$ 17.760,00
303	Aplicação e lixamento de massa látex em paredes, duas demãos.	R\$ 24,88	600	R\$ 14.928,00
304	Aplicação e lixamento de massa látex em teto, uma demão.	R\$ 30,25	602	R\$ 18.210,50
305	Pintura com tinta alquídica de acabamento (esmalte sintético brilhante) aplicada a rolo ou pincel sobre superfícies metálicas (exceto perfil) executado em obra (por demão)	R\$ 34,28	600	R\$ 20.568,00
306	Pintura esmalte em paredes internas/externas em 2(duas) demãos	R\$ 38,56	300	R\$ 11.568,00
309	Aplicação de fundo selador acrílico em paredes, uma demão.	R\$ 4,12	1002	R\$ 4.128,24
310	Aplicação de fundo selador acrílico em teto, uma demão.	R\$ 4,78	1000	R\$ 4.780,00
311	Pintura anticorrosiva de duto metálico.	R\$ 17,64	250	R\$ 4.410,00
312	Pintura esmalte brilhante para madeira, duas demãos, sobre fundo nivelador branco	R\$ 39,75	300	R\$ 11.925,00
306	Pintura esmalte em paredes internas/externas em 2(duas) demãos	R\$ 38,56	1350	R\$ 52.056,00
307	Aplicação manual de pintura com tinta látex acrílica em paredes, duas demãos.	R\$ 16,31	1301	R\$ 21.219,31
308	Aplicação manual de pintura com tinta látex acrílica em teto, duas demãos.	R\$ 19,74	1355	R\$ 26.747,70
<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 296.835,20</b>

## 2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

**2.1.** O prazo de vigência deste Contrato é aquele fixado no Edital, com início na data de 19/08/2024 e encerramento em 19/08/2025.

**2.1.1.** A vigência poderá ultrapassar o exercício financeiro, desde que as despesas referentes à contratação sejam integralmente empenhadas até 31 de dezembro, para fins de inscrição em restos a pagar, conforme Orientação Normativa AGU nº 39, de 13/12/2011.

**2.2.** A execução dos serviços será iniciada com o recebimento da Ordem de Serviço pela Contratada, cujas etapas observarão o cronograma fixado na Ordem de Serviço a ser emitida.

**2.2.1.** O prazo de execução do objeto é de 150 dias e será iniciada em 19/08/2024, cujas etapas observarão o cronograma físico-financeiro.

**2.3.** A prorrogação dos prazos de execução e vigência do contrato será precedida da correspondente adequação do cronograma físico-financeiro, bem como de justificativa e

autorização da autoridade competente para a celebração do ajuste, devendo ser formalizada nos autos do processo administrativo.

### **3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO**

**3.1.** O valor total da contratação é de R\$ 296.835,20 (duzentos e noventa e seis mil, oitocentos e trinta e cinco reais, vinte centavos).

**3.2.** No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, bem como taxas de licenciamento, administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

**3.3.** O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à CONTRATADA dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente prestados.

### **4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

**4.1.** As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2024, na classificação abaixo:

Gestão/Unidade: 0001/120069

Fonte: 1050A00008

Programa de Trabalho Resumido: 229166

Elemento de Despesa: 339039

Plano Interno: SCEA04ADM05

Nota de Empenho: 2024NE001639 e 2024NE001665.

**4.2.** No(s) exercício(s) seguinte(s), correrão à conta dos recursos próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício financeiro.

### **5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO**

**5.1.** O prazo para pagamento à CONTRATADA e demais condições a ele referentes encontram-se definidos no Termo de Referência e no Anexo XI da IN SEGES/MP nº 5/2017.

### **6. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTAMENTO DE PREÇOS EM SENTIDO AMPLO.**

**6.1.** O desconto sobre os preços inicialmente contratados é fixo e irredutível pelo prazo de um ano contado da data do orçamento a que a proposta se referir.

**6.2.** Para todos os efeitos, considerar-se-á como marco inicial para contagem da anualidade do reajustamento a data-base de elaboração da planilha orçamentária.

**6.3.** A aplicação do reajuste dependerá de solicitação da contratada durante o prazo de vigência contratual e antes de efetivada a entrega do objeto contratual.

**6.4.** Os preços contratados obedecerão aos valores expressos nas Tabelas referenciais SINAPI - São Paulo do mês janeiro do ano de 2023 e demais tabelas referenciais.

**6.5.** Para cada emissão da Ordem de Serviço deverá(ão) ser considerado(s) o(s) valor(es) da última tabela(s) referencial(is) publicada(s);

**6.6.** Independentemente de pedido da CONTRATADA, os preços devem ser os expressos nas tabela SINAPI e demais tabelas referenciais, não havendo qualquer outro reajuste previsto para o contrato.

## **7. CLÁUSULA SÉTIMA – GARANTIA DE EXECUÇÃO**

**7.1.** Não haverá exigência de garantia contratual da execução, pois os serviços não envolverão elevada complexidade técnica ou riscos financeiros consideráveis, uma vez que serão contratados quando constatada a necessidade de sua execução.

## **8. CLÁUSULA OITAVA – MODELO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E FISCALIZAÇÃO**

**8.1.** O modelo de execução dos serviços a serem executados pela CONTRATADA, os materiais que serão empregados, a disciplina do recebimento do objeto e a fiscalização pela CONTRATANTE são aqueles previstos no Termo de Referência, anexo do Edital.

## **9. CLÁUSULA NONA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA**

**9.1.** As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

## **10. CLÁUSULA DÉCIMA – DA SUBCONTRATAÇÃO**

**10.1.** Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.

## **11. CLÁUSULA DÉCIMA – PRIMEIRA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.**

**11.1.** As sanções relacionadas à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

## **12. CLÁUSULA DÉCIMA – SEGUNDA – RESCISÃO**

**12.1.** O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido:

12.1.1. por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;

12.1.2. amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.

**12.2.** Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

**12.3.** A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

**12.4.** O termo de rescisão, sempre que possível, será precedido:

12.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

12.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.4.3. Indenizações e multas.

### **13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – VEDAÇÕES E PERMISSÕES**

**13.1.** É vedado à CONTRATADA interromper a execução dos serviços sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

**13.2.** É permitido à CONTRATADA caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira, nos termos e de acordo com os procedimentos previstos na Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de Julho de 2020.

13.2.1. A cessão de crédito, a ser feita mediante celebração de termo aditivo, dependerá de comprovação da regularidade fiscal e trabalhista da cessionária, bem como da certificação de que a cessionária não se encontra impedida de licitar e contratar com o Poder Público, conforme a legislação em vigor, nos termos do Parecer JL-01, de 18 de maio de 2020.

13.2.2. A crédito a ser pago à cessionária é exatamente aquele que seria destinado à cedente (contratada) pela execução do objeto contratual, com o desconto de eventuais multas, glosas e prejuízos causados à Administração, sem prejuízo da utilização de institutos tais como os da conta vinculada e do pagamento direto previstos na IN SEGES/ME nº 5, de 2017, caso aplicáveis.

### **14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DO REGIME DE EXECUÇÃO E DAS ALTERAÇÕES**

**14.1.** Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993, bem como do ANEXO X da IN SEGES/MP nº 05, de 2017.

**14.2.** A diferença percentual entre o valor global do contrato e o preço global de referência não poderá ser reduzida em favor do contratado em decorrência de aditamentos que modifiquem a planilha orçamentária.

**14.3.** Na hipótese de celebração de aditivos contratuais para a inclusão de novos serviços, o preço desses serviços será calculado considerando o custo de referência e a taxa de BDI de referência especificada no orçamento-base da licitação, subtraindo desse preço de referência a diferença percentual entre o valor do orçamento-base e o valor global do contrato obtido na licitação, com vistas a garantir o equilíbrio econômico-financeiro do contrato e a manutenção do percentual de desconto ofertado pelo contratado, em atendimento ao art. 37, inciso XXI, da Constituição Federal e aos arts. 14 e 15 do Decreto nº 7.983/2013.

**14.4.** Para o objeto ou parte do objeto contratual sujeita ao regime de empreitada por preço unitário, a diferença percentual entre o valor global do contrato e o preço global de referência poderá ser reduzida para a preservação do equilíbrio econômico-financeiro do contrato em casos excepcionais e justificados, desde que os custos unitários dos aditivos contratuais não excedam os custos unitários do sistema de referência utilizado na forma do Decreto nº 7.983/2013, assegurada a manutenção da vantagem da proposta vencedora ante a da segunda colocada na licitação.

**14.5.** O serviço adicionado ao contrato ou que sofra alteração em seu quantitativo ou preço deverá apresentar preço unitário inferior ao preço de referência da administração pública divulgado por ocasião da licitação, mantida a proporcionalidade entre o preço global contratado e o preço de referência, ressalvada a exceção prevista no subitem anterior e respeitados os limites do previstos no § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

### **15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DOS CASOS OMISSOS**

**15.1.** Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais

aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor – e normas e princípios gerais dos contratos.

## 16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – PUBLICAÇÃO

**16.1.** Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

## 17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – FORO

**17.1.** É eleito o Foro da Seção Judiciária de São Paulo/SP - Justiça Federal para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 55, §2º da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato vai assinado eletronicamente pelos contratantes, depois de lido e achado em ordem, e por duas testemunhas.

Data conforme assinatura digital.

FÁBIO LOURENÇO CARNEIRO BARBOSA Ten Cel Av  
Ordenador de Despesas

ALCIELE DE SOUZA GOMES  
Representante legal da CONTRATADA



Documento assinado digitalmente  
ALCIELE DE SOUZA GOMES  
Data: 16/08/2024 12:24:39-0300  
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

JULIANA ARAÚJO FORTE 1º Ten Int  
Agente de Controle Interno

GUILHERME TORRES DE ALENCAR Civ  
Gestor do Contrato





MINISTÉRIO DA DEFESA  
COMANDO DA AERONÁUTICA

CONTROLE DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS DO DOCUMENTO

Documento:	ASSINATURA DO TERMO DE CONTRATO Nº065/GAPSP-CRCEASE/2024
Data/Hora de Criação:	15/08/2024 16:46:50
Páginas do Documento:	8
Páginas Totais (Doc. + Ass.)	9
Hash MD5:	0e75f185c5e35ca33a53dacbf25286cc
Verificação de Autenticidade:	<a href="https://autenticidade-documento.sti.fab.mil.br/assinatura">https://autenticidade-documento.sti.fab.mil.br/assinatura</a>

Este documento foi assinado e conferido eletronicamente com fundamento no artigo 6º, do Decreto nº 8.539 de 08/10/2015 da Presidência da República pelos assinantes abaixo:

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por 1º Ten JULIANA ARAUJO FORTE no dia 15/08/2024 às 18:34:35 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Civil Guilherme Torres de Alencar no dia 15/08/2024 às 18:40:59 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Ten Cel Av FÁBIO LOURENÇO CARNEIRO BARBOSA no dia 16/08/2024 às 08:19:46 no horário oficial de Brasília.